
 
 

Delibera n. 116 del Consiglio di Amministrazione del 25/03/2025 
 

 

OGGETTO: Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025-2027 - APPROVAZIONE 
N. o.d.g.: 
13/01 

Rep. n. 
116/2025 

Prot. n. 
23495/2025 

UOR: DIVISIONE 8 - GESTIONE 
PATRIMONIO 

 
Nominativo F C A As NC Nominativo F C A As NC 
Liborio Stuppia X     Lorenzo Appignani X     
Grazia Monia Buta X     Angelo Marrone X     
Elisabetta Dimauro X     Pierluigi Pennetta X     
Stefano Civitarese Matteucci X     Alessandro Di Sante X     
Samuele Biondi X     Alessio Pignocchi X     
Elvira D’Annunzio X     

 

      
 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (NC - Non convocato) 
 
VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” che all'art. 37 

disciplina “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” e 
nello specifico il comma 1 che prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.” 

 
RICHIAMATO l’Allegato I.5 – “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo” e nello specifico l’art.6 che 
- al comma 1 prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, 
nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 comma 1, del codice, il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi 
al presente allegato. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, ai fini della 
predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove 
disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa.”; 

- al comma 3 prevede che “I soggetti che gestiscono i siti informatici del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici assicurano la disponibilità del supporto informatico per la 
compilazione degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato.” 



 
 

 
pag. 2/4 

 

 
RITENUTO di procedere alla redazione del Programma Triennale degli acquisti di 

beni e servizi 2024-2026 mediante l’utilizzo degli schemi-tipo annessi 
all’Allegato I.5 del Decreto; 

 
RICHIAMATO l’art.6 comma 13 dell’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione 
del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Il soggetto di 
cui al presente comma può coincidere con quello di cui all'articolo 3, comma 
13. Si applica la procedura di cui all'articolo 3, comma 14.” 

 
RITENUTO di individuare la Divisione 8 - Gestione del Patrimonio e la Responsabile 

di detta Divisione, Ing. Emilia Simone, rispettivamente quali struttura e 
soggetto referenti ai sensi di quanto sopra; 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 37, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 “Il programma 

triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b).”; 

 
VISTO lo schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 2025-2027, 

proposto dalla Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio, Ing. 
Emilia Simone, redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla 
base degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e predisposto 
sul modello e con le indicazioni previste del D.Lgs 36/2023 e del relativo 
allegato I.5, composto dalle seguenti schede che si allegano al presente atto 
per farne parte sostanziale e integrante: 

a)  G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b)  H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e 
i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il 
relativo CUP, ove previsto; 

c)  I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale 
nei casi previsti dall’articolo 7, comma 3.  

 
ACCERTATO che lo schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 

2025-2027 sono rispettosi delle oggettive priorità dei bisogni da soddisfare 
sia per l'anno di realizzazione sia all'interno di ciascun anno di 
programmazione; 

 
RILEVATO che lo schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 

2025-2027 in oggetto sono coerenti con il programma e gli obiettivi 
dell'amministrazione; 



 
 

 
pag. 3/4 

 

 
RICHIAMATO l’art.7 dell’All.I.5 del D.Lgs 36/2023 che al comma 6 prevede che 

“…Le altre stazioni appaltanti e gli enti concedenti approvano i medesimi 
documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 
proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione.” 

 
RITENUTO pertanto di approvare lo schema del Programma Triennale di acquisti 

di beni e servizi 2025-2027, come illustrato nelle schede allegate alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
RICHIAMATO l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che recita "Il programma 

triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.” 

 
VISTI: 

- Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 
S.O. n. 12); 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 80 del 18.01.2019; 

- lo Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e Modificato con 
D.R. n. 425 del 23/3/2022; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

UDITA la relazione illustrativa del Rettore; 
 
VALUTATO lo schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 

2025-2027, proposto dalla Responsabile della Divisione 8 - Gestione del 
Patrimonio, Ing. Emilia Simone, in qualità di Referente del Programma, 
redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla base degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e predisposto sul 
modello e con le indicazioni previste dall’Allegato I.5 del Codice dei contratti 
pubblici; 

DELIBERA 
 
1. di approvare lo Schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 

2025-2027, predisposti dalla Responsabile della Divisione 8 - Gestione del 
Patrimonio Ing. Emilia Simone, in qualità di Referente del Programma, costituito 
dalle seguenti schede, così come previsto dall’Allegato I.5 del Codice dei 



 
 

 
pag. 4/4 

 

contratti pubblici, che allegate costituiscono parti integranti e sostanziali alla 
presente deliberazione: 

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i 
servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo 
CUP, ove previsto; 

c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei 
casi previsti dall’articolo 7, comma 3      

2. di dare atto che il Referente del Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 
2025-2027 è l’Ing. Emilia Simone Responsabile della Divisione 8 – Gestione del 
Patrimonio; 

3. di disporre la pubblicazione del Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 
2025-2027 e degli eventuali aggiornamenti secondo quanto disposto dall’art. 37 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 

           
 Allegati parte integrante 

- Schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 2025-2027. 


